
Program prevence kriminality

na místní úrovni

https://www.mvcr.cz/clanek/dotacni-system-prevence-kriminality.aspx

1

https://www.mvcr.cz/clanek/dotacni-system-prevence-kriminality.aspx


Od roku 1993 se v České republice začala prevence kriminality systematicky

formovat jako nedílná součást vládní politiky – vznik OPK.

První Strategie prevence kriminality byla přijata v roce 1996, kdy byl spuštěn i

první dotační program pro PK

Jako jediný dotační titul poskytuje dotace na zřízení, rozšiřování a modernizaci

MKDS.

1996-2003 - PPK pouze pro větší města, od r. 1999 i pro menší města.

Od r. 2004 – program Partnerství – počet obyvatel už nehrál roli

Od r. 2006 – zapojení krajů

Od r. 2009 - Program prevence kriminality a extremismu – „Úsvit“ – komplexní

řešení situace v SVL s dílčími programy a projekty „Bezpečná lokalita-Bezpečné

bydlení“, Asistent prevence kriminality, „Romský mentor“; SVI apod.

Od r. 2012 je PPK „na místní úrovni“ prakticky v podobě, kterou známe dnes.

2

Základní informace



Alokace – cca 51,9 mil. Kč

Projekty musí být v souladu s prioritami aktuální Strategie prevence

kriminality v ČR

Mezi nejčastěji realizované projekty patří

a) Investiční dotace:

městské kamerové dohlížecí systémy včetně modernizace a pořizování

analytických SW, HW a SW pro bezpečnostní účely, osvětlení rizikových míst,

oplocení ad.

b) Neinvestiční dotace:

Asistent prevence kriminality; Domovník – preventista; forenzní značení jízdních

kol, kompenzačních pomůcek či městského mobiliáře; práce s rizikovou mládeží

a jejich rodinami; prevence kybernetické kriminality; vzdělávání pracovníků

v oblasti prevence kriminality ad.

3

Kolik peněz rozdělujeme a na co?



4



5

vycházející ze Strategie prevence kriminality

• Žadatelé - obce, kraje a dobrovolné svazky obcí (DSO)

• Strategický dokument prevence kriminality PK – min. dvouletý

• Odpovědná osoba za PK – manažer PK

• Existence odborného, multioborového orgánu (PS, komise

manažera PK) pro řešení PK

• Bezpečnostní analýza dle metodiky

Základní podmínky pro předložení projektu



6

Základní podmínky pro předložení projektu

vycházející zejména ze Zásad, příp. zákonů a prováděcích vyhlášek, 

upravujících dílčí oblasti:

• min. 10 % spoluúčast (upraveny i výjimky)

• Elektronické podání žádosti – přes webovou aplikaci RISPF (jinak též

Jednotný dotační portál Ministerstva financí): https://isprofin.mfcr.cz/rispf a do

datové schránky MV

• Povinné přílohy

- dle druhu projektu (např. stanovisko PČR či OSPOD, souhlas expertní

skupiny pro SVM, doložení splnění podmínek-MKDS, APK),

ale vždy:

- Bezpečnostní analýza

- Usnesení/výpis z usnesení rady/zastupitelstva – schválení projektů

a spoluúčasti

- Potvrzení o zřízení účtu ČNB

- Identifikace osob (podle § 14, odst. 3 písm. e) zákona 218/2000 Sb.

https://isprofin.mfcr.cz/rispf


7

Základní podmínky pro předložení projektu

vycházející zejména ze Zásad :

Zajistit institucionální předpoklady k podání Žádosti a realizaci projektů 

kraje, obce nebo DSO: 

• pověřit pracovníka zodpovědného za prevenci kriminality (manažera 

prevence kriminality),

• vytvořit odborný, multioborový orgán (pracovní skupina / komise manažera 

prevence kriminality, příp. komise, které je manažer prevence kriminality 

členem), který se prevencí kriminality zabývá, 

• zpracovat svůj vlastní víceletý strategický dokument zaměřený na 

bezpečnost (min. dvouletý) dle Metodiky pro tvorbu strategických dokumentů 

uvedené v části B Metodických doporučení a standardů (dále jen „Metodická 

doporučení“) výzvy, schválený radou nebo zastupitelstvem kraje, obce 

či řídícím orgánem DSO,



MKDS

8

Limity:

1.Vybudování městského kamerového dohlížecího systému (dále jen „MKDS“) –
I. etapa (zahájení) max. 1.000.000 Kč; v případě statutárních měst
max. 1.500. 000 Kč. Je žádoucí, aby MKDS byly propojeny mezi obcí a Policií ČR.

2.Rozšíření a reprodukce MKDS a ostatní investiční projekty max. 350.000 Kč;
v případě statutárních měst max. 550.000 Kč. Je žádoucí, aby MKDS byly
propojeny mezi obcí a Policií ČR. MV bude preferovat modernizaci a zefektivnění
prostřednictvím inteligentních funkcí MKDS. V případě „nových KB“ (kvantitativní
rozšíření) doporučuje využít stávající, tzn. přesunout stávající KB z méně rizikové
lokality nebo provádět „rotaci“ kamer mezi KB.

3.V případě DSO platí pro jednotlivé obce dílčí limity podle bodů 1-3 a jejich
kombinace, v součtu limitů však nesmí požadavek přesáhnout 2.000.000 Kč.



MKDS

Kvalitní projekt na MKDS – náležitosti

• Důležité důkladné zdůvodnění potřebnosti - bezpečnostní analýza,
požadavek občanů na základě vnímání pocitu bezpečí atd.

• Priority podpory MV (index kriminality).

• Příloha projektu nahrazuje investiční záměr – nutná kvalita.

• Důležitá je konzultace s pracovníky OPK.

• MKDS v hodnotící komisi často předmětem sporu, někdy názor, že
kamer je moc…….

• Stanovisko PČR – zásadní.

9



10

Základní harmonogram

Dlouhodobě je harmonogram prakticky neměnný:

Vyhlášení výzvy: pol. 12/2022

Termín podávání žádostí: 1. 1. - 15. 2. 2023

Předání k hodnocení na krajích: nejpozději do 1. 3. 2023

Externí hodnocení: nejpozději do 15. 3. 2023

Hodnoticí komise: 27. 3. 2023

RVPPK: 30. 3. 2023

Schválení ministrem: pol. 4/2023

Zveřejnění výsledků: - “ -

Převedení žádostí do akcí EDS: - “ -

Rozpočtové opatření: 1. pol. 5/2023

Rozhodnutí: 2. pol. 5/2023



11

Neposkytnutí dotace

Na poskytnutí dotace není právní nárok 

Dotace nebude poskytnuta:

• jestliže žadatel v předložené Žádosti nerespektuje priority (resp. strategické 

cíle) a specifické cíle Strategie,

• pokud žadatel neprovedl za minulé období jako příjemce dotace 

s poskytovatelem vypořádání v rámci finančního vypořádání vztahů se 

státním rozpočtem podle vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách 

finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, 

• na dofinancování aktivit žadatele financovaných z ESF a IPRM,

• jestliže v povinných přílohách Žádosti nebyl požadovaný obsah,

• jestliže byla Žádost předložena po stanoveném termínu uvedeném v čl. 10 

Zásad,

• jestliže Žádost nesplňuje formální a věcné podmínky stanovené těmito 

Zásadami. 



12

Neposkytnutí dotace

Dotaci nelze poskytnout dále na: 

• projekty z oblasti prevence kriminality na primární 

úrovni na školách a školských zařízeních (tyto 

projekty jsou zajišťovány v rámci dotačních titulů 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy), 

• projekty zaměřené na zvýšení bezpečnosti 

v dopravě, 

• projekty na ochranu měkkých cílů



13

Realizace a čerpání dotace

Poskytnutí dotace bude prováděno v souladu s rozpočtovými pravidly, tedy v souladu

s vydaným Rozhodnutím, kterým budou stanoveny podmínky dotace, jak časové, tak věcné

(oblasti podpory) a finanční. Příjemce dotace je pak povinen finanční prostředky čerpat

v souladu s tímto rozhodnutím.

Změna účelu projektu není možná.

Změny (přesuny schválených finančních prostředků) mezi jednotlivými schválenými oblastmi

podpory v projektu stanovenými ve vydaném Rozhodnutí je možno realizovat výhradně

na základě vydaného změnového Rozhodnutí. => změna je povolována pouze

ve výjimečných případech na základě písemné Žádosti žadatele a na základě podrobného

zdůvodnění.

Žádost o změnu musí být podána na odbor prevence kriminality MV nejpozději do 31. října

prostřednictvím datové schránky.



14

Vyhodnocení a finanční vypořádání

Realizaci projektu a dotaci je nutné řádně vyhodnotit a vypořádat.

Příjemce neinvestiční dotace prověří stav rozpracovanosti projektů a písemně

informuje odbor prevence kriminality MV (min. emailem: opk@mvcr.cz), a to do 30.

listopadu.

V případě zjištění, že poskytnuté prostředky nebudou již využity, zajistí příjemce

dotace vrácení nevyužitých prostředků v termínu do 6. prosince kalendářního

roku na účet kraje spolu s písemným avízem, které bude obsahovat údaje

k identifikaci platby (var. symbol = číslo Rozhodnutí resp. identifikační číslo akce;

specifický symbol = IČO obce/DSO; výši platby; popř. další údaje).

!!! Nesplnění této povinnosti bude považováno za porušení rozpočtové kázně

dle § 44, odst. 1, písm. b) – zadržení peněžních prostředků poskytnutých

ze státního rozpočtu a bude postihováno odvodem za porušení rozpočtové kázně

podle § 44a, odst. 4, písm. a) zákona o rozpočtových pravidlech, a to ve výši

neodvedené částky !!!



15

Vyhodnocení a finanční vypořádání

Do 31. ledna následujícího roku pak příjemci dotace provedou vyhodnocení

projektů a předloží je odboru prevence kriminality MV. Vyhodnocení musí být

podáno na předepsaném formuláři v elektronické podobě prostřednictvím datové

schránky. Uvedené vyhodnocení projektu se vztahuje i na příjemce investiční

dotace, kteří již předložili „Závěrečné vyhodnocení“ podle „Pracovních postupů“.

Vyhodnocení má:

- část finanční (netýká se investičních projektů), která musí obsahovat

údaje o celkové výši vynaložených prostředků dále rozčleněné na prostředky

státního rozpočtu a prostředky rozpočtu kraje, obce či DSO, nebo jiných nestátních

subjektů podle přílohy č. 4 Zásad,

- část věcnou (obsahovou) podle přílohy č. 5 Zásad; součástí bude

vyhodnocení efektivity vynaložených prostředků a sil ve vztahu k praktickým

dopadům projektu podle kritérií efektivity, která žadatel uvedl v Žádosti. V případě

podílu na financování projektu z jiných zdrojů (mimo poskytnuté dotace a vlastní

zdroje kraje, obce nebo DSO), musí být ve verbální části vyhodnocení tyto jiné

zdroje přesně specifikovány.



16

Vyhodnocení a finanční vypořádání

Příjemce neinvestiční dotace je povinen s poskytovatelem vypořádat dotaci

v rámci finančního vypořádání.

- Obce a DSO postupují podle § 12 vyhlášky o finančním vypořádání, informace

o dotacích vkládají do přílohy č. 7B, přílohu s komentářem předkládají kraji

v termínu do 5. února, společně s odvodem nedočerpaných finančních

prostředků na účet kraje. Kraj provede kontrolu předložených podkladů podle

§ 13 této vyhlášky, při zjištění nedostatků zajistí nápravu, vypracuje souhrnnou

informaci do tabulky č. 8B, s komentářem ji předloží poskytovateli do 25. února

- Kraje postupují podle § 9 vyhlášky o finančním vypořádání, informace o dotacích

uvedou do přílohy č. 3B, k tomu zpracují vyhláškou požadovaný komentář

a podklady zašlou odboru prevence kriminality MV do 15. února.

- Příjemci investiční dotace, který zvolil formu financování ex ante, je povinen

s poskytovatelem vypořádat dotaci podle § 9 vyhlášky o finančním vypořádání,

informaci o dotaci uvede do přílohy č. 3B, k tomu zpracují vyhláškou požadovaný

komentář, vše do 15. února.



17

Isprofin / EDS / Jednotný dotační portál

JDP

- Jednotný dotační portál MF ČR – jednotný portál pro dotační výzvy všech

ministerstev- slouží k podávání žádostí: https://isprofin.mfcr.cz/rispf

- Testovací prostředí - https://isprofin.mfcr.cz/rispf_test - lze si bezpečně otestovat

podání žádosti

- Helpline - jdp.hotline@ssw.cz; kc.jdp@mfcr.cz

Isprofin / EDS

- Evidenční dotační systém – IS MF ČR pro zpracování dotací, provázaný na JDP a

Státní pokladnu.

- MV a kraje mají zřízené účty pro provádění kontrol přijatých žádostí a jejich další

administraci.

- Helpline - eds.hotline@ssw.cz

https://isprofin.mfcr.cz/rispf
https://isprofin.mfcr.cz/rispf_test
mailto:jdp.hotline@ssw.cz
mailto:kc.jdp@mfcr.cz
mailto:eds.hotline@ssw.cz


18

Konzultace

V případě konzultací a doplňujících informací můžete využít manažery

prevence kriminality krajských úřadů nebo konzultanty odboru prevence

kriminality Ministerstva vnitra.

Aktuální seznam naleznete vždy u zveřejněné výzvy:

https://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaseni-programu-prevence-kriminality-na-

mistni-urovni-na-rok-2022.aspx

nebo stále na webu prevence kriminality:

https://prevencekriminality.cz/kontakty/ - konzultanti OPK

https://prevencekriminality.cz/kontakty/manazeri-prevence-kriminality/

- krajští manažeři PK

https://www.mvcr.cz/soubor/2022-krajsti-manazeri-k-2-2022-xlsx.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vyzva-program-prevence-kriminality-na-mistni-urovni-na-rok-2022-2021-konzultanti-opk-12-2021-pdf.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaseni-programu-prevence-kriminality-na-mistni-urovni-na-rok-2022.aspx
https://prevencekriminality.cz/kontakty/
https://prevencekriminality.cz/kontakty/manazeri-prevence-kriminality/


Děkuji za pozornost   

JUDr. Milan Fára

odbor prevence kriminality

Ministerstvo vnitra ČR

Tel.: 974 8733 207

Mob.: 702 044 190

email: milan.fara@mvcr.cz

mailto:milan.fara@mvcr.cz

